individualizado en la presente resolución, se ha alcanzado entre el Servicio 
Nacional del Consumidor y ENTEL, el que se transcribe a continuación: 

ACUERDO  

I.​ Consumidores comprendidos en el Acuerdo. 

El presente Acuerdo, en adelante e indistintamente, "el Acuerdo", beneficiará 
a un universo de 2.633.487 (dos millones seiscientos treinta y tres mil 
cuatrocientos ochenta y siete) consumidores de servicio de 
telecomunicaciones móvil y fijo, y televisión de pago, en adelante e 
indistintamente, “consumidores beneficiados”, que fueron incluidos en el 
proceso de comunicación a clientes iniciado a mediados de noviembre de 2022,

[...]

“2. El cálculo de las devoluciones, compensaciones o 
indemnizaciones respectivas por cada uno de los consumidores afectados, 
cuando proceda”. 

Al respecto: 

A.​ Determinación de consumidores beneficiarios del Acuerdo. 

El Acuerdo beneficiará a 2.633.487 (dos millones seiscientos treinta y tres mil 
cuatrocientos ochenta y siete) consumidores de servicio de 
telecomunicaciones móvil y fijo, y televisión de pago que se vieron 
alcanzados por terminaciones con ocasión de la no renovación de contratos, 
instancia en que también se ofreció un nuevo contrato con condiciones 
diversas, las cuales comenzaron a regir a partir del 01 de enero del 2023, en

[...]

En atención a lo precedentemente expuesto, el Acuerdo considera los 
siguientes montos: 

B.1. Grupo N° 1: Corresponderá a todos aquellos consumidores a quienes 
se notificó la no renovación de su contrato, anteriores al año 2014 que 
tenían la calidad de indefinidos.  

A este Grupo que lo conforman 132.566 (ciento treinta y dos mil 
quinientos sesenta y seis) consumidores, ENTEL pagará o bonificará un 
monto total equivalente a $2.263.079.400 (dos mil doscientos sesenta y 
tres millones setenta y nueve mil cuatrocientos pesos), por concepto de 
restituciones y que corresponde a la diferencia de precio cobrada entre lo 
estipulado en el contrato primitivo y el nuevo contrato, en el periodo que 
abarca desde enero de 2023, lo que incluye reajustes e intereses. 

B.2.

[...]

Corresponderá a todos aquellos consumidores que: a) 
rechazaron la propuesta de nuevo contrato antes del 01 de marzo de 2023 
y; b) aquellos que fueron  traspasados al nuevo contrato a partir del 01 de 
marzo de 2023.  

A este Grupo que lo conforman 2.500.921 (dos millones quinientos mil 
novecientos veintiún) consumidores, ENTEL pagará o bonificará por 
concepto de indemnización por errores de información, un monto total de 
$6.235.725.024 (seis mil doscientos treinta y cinco millones setecientos 
veinticinco mil veinticuatro pesos).  

Así, el presente Acuerdo, beneficia a un número total de 2.633.487 (dos 
millones seiscientos treinta y tres mil cuatrocientos ochenta y siete) 
consumidores de servicio de telecomunicaciones móvil y fijo, y  
televisión de pago, y considera un monto total de $8.498.804.424 (ocho 
mil cuatrocientos noventa y ocho millones ochocientos cuatro mil cuatrocientos 
veinticuatro pesos). 

C.​ Costo del reclamo. 

ENTEL compensará por este concepto a cada consumidor que: (a) hubiere 
reclamado ante el SERNAC, con ocasión de los hechos descritos en el acápite 
I del presente Acuerdo, entre el 11 de noviembre de 2022 y el día previo a

[...]

●​ 0,017 UTM: para reclamos realizados por canal Web. 

Para los efectos del cálculo de la UTM se considerará el valor correspondiente al 
mes del pago del costo del reclamo. 

Así, por este concepto, el presente Acuerdo beneficiará a un total de 802 
(ochocientos dos) consumidores que reclamaron ante el SERNAC, 
considerando un monto de compensaciones total ascendente a esta fecha a la 
suma de $1.439.5363 (un millón cuatrocientos treinta y nueve mil quinientos 
treinta seis pesos), que será bonificado o pagado, según corresponda, por

[...]

VIII del presente Acuerdo. 

****** 

En consecuencia, el Acuerdo objeto de este PVC, beneficia a un universo total 
de 2.633.487 (dos millones seiscientos treinta y tres mil cuatrocientos 
ochenta y siete) consumidores, y considera un monto total en pesos de 
$8.500.243.960.- (ocho mil quinientos millones doscientos cuarenta y tres 
mil novecientos sesenta pesos). 

Se hace presente que todos los montos acordados, así como el universo de 
consumidores mencionados en el presente instrumento, han sido determinados 
conforme a la información suministrada por ENTEL durante el desarrollo del 
Procedimiento Voluntario Colectivo en referencia.